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Anotace CZ:

Tato disertační práce představuje nově získané poznatky o vlivu nastavení

pohonů obráběcích strojů na výslednou stabilitu obráběcího procesu. Hlavní

pozornost je zaměřena na dynamickou poddajnost translačních pohybových

os a vřeten a jsou analyzovány jejich matematické modely. Nově zavedené

propojené modely akčních celků obráběcích strojů jsou využity k vytvoření

zjednodušené náhrady stroje z hlediska dynamického chování. Tvorba

těchto modelů a analýza dynamického chování strojů s přihlédnutím k volbě

nastavení konstant pohybových os je v této práci provedena pro středně

velký soustružnický a frézovací stroj.

Anotace ANJ:

This thesis presents newly acquired knowledge about the influence of drive

settings in machine tool on the resulting stability of the machining process.

The main attention is focused on the dynamic compliance of translational

motion axes and spindles and their mathematical models are analyzed.

Newly introduced coupled models of machine tool actuators are used to

create a simplified machine replacement in terms of dynamic behavior. The

creation of these models and the analysis of the dynamic behavior of the

machines, taking into account the choice of setting the constants of the

motion axes, is performed in this work for a medium-sized turning and

milling machine.
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Přehled použitých veličin a jednotek
𝑦!, 𝑢, 𝑦ž žádaný rozměr, vstupní hodnota [𝑚]

𝑦, 𝑦#$ Skutečný rozměr, výstupní hodnota [𝑚]

𝑠 Komplexní proměnná

𝐺% Dynamická poddajnost mechaniky a pohonu [𝑚 𝑁⁄ ]

𝐺% '()* Dynamická poddajnost mechaniky [𝑚 𝑁⁄ ]

𝐺% +,*, 𝐺+,* Dynamická poddajnost pohonu [𝑚 𝑁⁄ ]

𝐺! Přenos otevřené smyčky

𝑍 Přenos uzavřené smyčky

𝑗 Imaginární jednotka

𝜔 Úhlová frekvence, kmitočet [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠-.]

𝑓 Frekvence [𝐻𝑧]

𝐹/ Řezná síla [𝑁]

𝐹 Síla [𝑁]

𝐾) Měrný řezný odpor [𝑁 ∙ 𝑚-0]

𝑏 Šířka třísky [𝑚]

𝑏1 Kritická šířka třísky při kmitočtu 𝜔 [𝑚]

𝑦2 Skutečná hloubka řezu [𝑚]

𝐹3 Přenos postihující fázový posuv síly

𝑏$456 Kritická šířka třísky [𝑚]

𝐺/789 Celková dynamická poddajnost [𝑚 𝑁⁄ ]

𝜔. Daný kmitočet [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠-.], [𝐻𝑧]

𝑇: Dopravní zpoždění [𝑠]

𝑛# Otáčky za sekundu [𝑠-.]

𝑁 Počet celých vln po obvodu jedné otáčky [−]

𝜓 Fázový posuv [𝑟𝑎𝑑]

𝜀 Doplněk fázového posuvu [𝑟𝑎𝑑]

𝑅 Poloměr obrobku, elektrický odpor [𝑚], [Ω]

𝑣,;< Obvodová rychlost [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠-.]

𝑣ž Žádaná rychlost (vstupní veličina) [𝑚 ∙ 𝑠-.]

𝑣#$ Skutečná rychlost (výstupní veličina) [𝑚 ∙ 𝑠-.]

𝐼ž Žádaný proud (vstupní veličina) [𝐴]

𝐼#$ Skutečný proud (výstupní veličina) [𝐴]

𝐹=>? Síla motoru [𝑁]

𝑚=>? Hmotnost motoru [𝑘𝑔]

𝑚., 𝑚 Hmotnost pohyblivých hmot [𝑘𝑔]

𝐺@A Přenos PI regulátoru

𝐾@A Proporcionální zesílení regulátoru PI/Proudové regulace [𝑉 𝐴⁄ ]
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𝑇2A Časová integrační konstanta regulátoru PI/Proudové regulace [𝑠]

𝐺A Přenos proudového regulátoru

𝐿 Indukčnost [𝐻]

𝑈( Elektromotorické napětí [𝑉]

𝐾@ Proporcionální zesílení regulátoru rychlostní regulace [𝑁𝑚𝑠 𝑟𝑎𝑑⁄ ], [𝑁𝑠 𝑚⁄ ]

𝑇2 Časová integrační konstanta regulátoru rychlostní regulace [𝑠]

𝐹= Dopravní zpoždění sepnutí tranzistorů [𝑠]

𝐹(B6 Externí síla vstupující do regulace [𝑁]

𝐾3 Silová konstanta motoru [𝑁 ∙ 𝐴-.]

𝐾3/789 Celková silová konstanta motoru [𝑁 ∙ 𝐴-.]

𝐺< Přenos rychlostního regulátoru

𝐾C proporciální zesílení regulátoru polohové smyčky [𝑠-.], s
𝑚 𝑚𝑖𝑛⁄
𝑚𝑚 u

𝜏< Časová konstanta rychlostní smyčky [𝑠]

𝑮 Přenosová matice

𝑴 Matice hmotnosti

𝑩 Matice tlumení

𝐵 Prvky matice tlumení

𝑲 Matice tuhosti

𝐾 Prvky matice tuhosti

𝒚 Sloupcový vektor poloh

𝑭 Sloupcový vektor sil/momentů

𝑮𝟏𝟏, … , 𝑮𝑵𝑵 Členy přenosové matice

𝐴 Plocha průřezu třísky [𝑚0]

ℎ Výška třísky [𝑚]

𝑘/...
Měrná řezná síla pro úběr materiálu o šířce b = 1 mm a hloubce
h = 1 mm [𝑁 𝑚𝑚0⁄ ]

𝐾+4, Koeficient frézování [−]

𝐾G Koeficient úhlu čela nástroje [−]

𝐾< Koeficient řezné rychlosti [−]

𝐾?H, 𝐾<(4 Koeficient opotřebení nástroje [−]

𝐾/= Koeficient materiálu nástroje [−]

𝐾/3 Koeficient řezné kapaliny [−]

𝐾HI, 𝐾#6 Koeficient komprese třísky [−]

𝐾H= Koeficient materiálu obrobku [−]

𝑧 Materiálová konstanta [−]

𝑭𝒎𝒐𝒕_𝒙 Síla motoru v ose x [𝑁]

𝑭𝒎𝒐𝒕_𝒙 Síla motoru v ose y [𝑁]

𝑚 hmotnost [𝑘𝑔]

𝑘 tuhost [ 𝑁 𝑚⁄ ]
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𝜁 Poměrný útlum [−]

𝑏 Součinitel viskózního tlumení [𝑁 ∙ s ∙ 𝑚-.]

𝐹 Síla [𝑁]

𝐺< Přenos rychlostní regulace

𝐺3 Reciproký přenos k zavedení vnější síly do obvodu

𝐹.(B6 Externí síla vstupující do systému působící na 1. hmotu [𝑁]

𝐹O(B6 Externí síla vstupující do systému působící na n-tou hmotu [𝑁]

𝑪 Sloupcový vektor směrových cosinů

𝐶 Směrový cosinus

𝒙 Sloupcový vektor poloh

𝛿 Osová deformace pružiny [𝑚]

𝑎 Prvky matice 𝑲0

𝑽 Normovaná modální matice

𝒒 Sloupcový vektor modálních souřadnic

𝒗 Normovaný sloupcový vlastní vektor

𝑩𝑫 Matice modálních útlumů

𝜦 Spektrální matice

𝜆 Prvky spektrální matice

𝑨 Matice systému

𝛺 Vlastní frekvence systému [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠-.], [𝐻𝑧]
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Úvod
Dosažení optimálního výrobního procesu a následná produkce dostatečně

kvalitního výrobku je komplexním problémem zahrnujícím volbu materiálu
a vhodného polotovaru, dále způsob upnutí a obrobení, řezné podmínky, řezné
nástroje, dynamické vlastnosti mechanické stavby stroje a v neposlední řadě
zároveň řízení CNC stroje včetně výkonových členů – regulačních pohonů posuvů
a vřeten.
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1. Současný stav problematiky – kritická rešerše
Jedním z hlavních omezujících vlivů při obrábění je vznik kmitání. To se

negativně promítá do momentového zatížení působícího na vřeteno stroje
a obráběcí nástroj, jejichž životnost je tak degradována, dále má vliv na kvalitu
povrchu obráběného dílce. Existuje více druhů kmitání, které se daří eliminovat,
ale již v roce 1907 uvádí Taylor [1], že je to především problém samobuzeného
kmitání, se kterým se nelze snadno vyrovnat a přináší největší problémy. Detailním

[…]

poddajnosti pohonu posuvů byl naplněn dílčí cíl práce č. 7. Symetrie matice
celkové dynamické poddajnosti umožňuje rekonstruovat žádaný přenos 𝐺@@+MNO
mezi řeznou silou a polohou stolu (resp. nástroje) z měřitelného přenosu 𝐺**+MNO.

Doporučení pro další výzkum
Pro navazující experimenty určující směrovou dynamickou poddajnost strojů

by bylo žádoucí použít silnější vibrátor, který bohužel nebyl na řešitelském
pracovišti k dispozici. Ukazuje se, že použití modálního kladívka vždy nestačí
a nejlépe by bylo použít oba přístroje a výsledky porovnávat. Získá se tak lepší
představa o směrové dynamické poddajnosti a tím i o směrové závislosti stability
při obrábění.

Pro budoucí modelování svařených dílů je nutné zdokonalit jejich modelování
metodou MKP. Není jasně vyřešen problém tření (tlumení) v dotýkajících
se nesvařených plochách.

V této práci byl použit nejjednodušší model pro řeznou sílu a v budoucích
výzkumech bude nepochybně zdokonalován. V této oblasti se na různých
světových pracovištích intenzivně pracuje, mj. i na Ú12135.

Měření směrové dynamické poddajnosti by mělo být prováděno nejen na
vypnutém stroji, ale i na zapnutém, aby lépe vynikl vliv dynamiky pohonů.

Důležitou a zatím opomíjenou vlastností a průvodním dokumentem každého
NC stroje by měl být rovinný (nebo ještě lépe prostorový) polární diagram přímé
dynamické poddajnosti vřetena - viz Obr. 52, Obr. 53, Obr. 54 a např. Obr. 74, Obr.
109.

Dalším, teoreticky náročnějším tématem je výzkum symetrie rozsáhlejších
modelů, které obsahují MKP model mechaniky (propojené modely, vyvíjené také
na Ú12135). Symetrie je v přírodě obecným jevem (uvedl poprvé Maxwell
u pružných těles – obecně odvodila E. Noetherová) a platí i v teorii relativity,
viz např. Lorentzova transformační matice.
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Přílohy
Příloha 1

Parametry nastavení strojních os středně velkého frézovacího stroje

Aktuální strojové konstanty pro osu X středně velkého frézovacího stroje.

Tab. 14 - Strojové konstanty osy X

Číslo
param. Popis Znač. Hodnota 1 Jednot.

1407 SPEEDCTRL_GAIN 1 𝐾9 80 000 Ns/m
1409 SPEEDCTRL_INTEGRATIR_TIME_1 𝑇, 6 ms
1120 CURRCTRL_GAIN 𝐾9: 60 V/A
1121 CURRCTRL_INTEGRATOR_TIME 𝑇,: 2 000 µs
32200 POSCTRL_GAIN 𝐾? 4 -
Filtry:
1200 NUM_CURRENT_FILTERS 4

1201 CURRENT_FILTER_CONFIG 3 2 1 0 X X X
Filtr 1
1202 CURRENT_FILTER_1_FREQUENCY[n] 1500 Hz
1203 CURRENT_FILTER_1_DAMPING [n] 0,6999 -
Filtr 2
1213 CURRENT_FILTER_2_SUPPR_FREQ 1615 Hz
1214 CURRENT_FILTER_2_BANDWIDT 1500 Hz
1215 CURRENT_FILTER_2_BW_NUM 150 Hz
1223 CURRENT_FILTER_2_BS_FREQ 100 %
Filtr 3
1216 CURRENT_FILTER_3_SUPPR_FREQ 625 Hz
1217 CURRENT_FILTER_3_BANDWIDTH 300 Hz
1218 CURRENT_FILTER_3_BW_NUM 94 Hz
1224 CURRENT_FILTER_3_BS_FREQ 100 %
Filtr 4
1219 CURRENT_FILTER_4_SUPPR_FREQ 1315 Hz
1220 CURRENT_FILTER_4_BANDWIDT 200 Hz
1221 CURRENT_FILTER_4_BW_NUM 112,5 Hz
1225 CURRENT_FILTER_4_BS_FREQ 100 %
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Aktuální strojové konstanty pro osu Y středně velkého frézovacího stroje.

Tab. 15 - Strojové konstanty osy Y

Číslo
param. Popis Znač. Hodnota 1 Jednot.

1407 SPEEDCTRL_GAIN 1 𝐾9 160 000 Ns/m
1409 SPEEDCTRL_INTEGRATIR_TIME_1 𝑇, 6 ms
1120 CURRCTRL_GAIN 𝐾9: 35 V/A
1121 CURRCTRL_INTEGRATOR_TIME 𝑇,: 2 000 µs
32200 POSCTRL_GAIN 𝐾? 4 -
Filtry:
1200 NUM_CURRENT_FILTERS 4

1201 CURRENT_FILTER_CONFIG 3 2 1 0
X X

Filtr 1
1202 CURRENT_FILTER_1_FREQUENCY[n] 700 Hz
1203 CURRENT_FILTER_1_DAMPING [n] 0,6999 -
Filtr 2
1213 CURRENT_FILTER_2_SUPPR_FREQ 1000 Hz
1214 CURRENT_FILTER_2_BANDWIDT 500 Hz
1215 CURRENT_FILTER_2_BW_NUM 88,9 Hz
1223 CURRENT_FILTER_2_BS_FREQ 100 %
Filtr 3
1216 CURRENT_FILTER_3_SUPPR_FREQ 275 Hz
1217 CURRENT_FILTER_3_BANDWIDTH 120 Hz
1218 CURRENT_FILTER_3_BW_NUM 12 Hz
1224 CURRENT_FILTER_3_BS_FREQ 100 %
Filtr 4
1208 CURRENT_FILTER_4_FREQUENCY 332 Hz
1209 CURRENT_FILTER_4_DAMPING 1 -