Předložená disertace (116 stran, 121 obrázků a diagramů, 15 tabulek) řeší vliv

dynamiky pohonů posuvů NC obráběcích strojů na samobuzené kmitání při obrábění. Vznik

samobuzených kmitů při obrábění je studován přes padesát let a základní popis je známý

(Tlustý, Poláček, VÚOSO 1963 a další). Základní i pozdější práce ale většinou neuvažují vliv

regulovaných pohonů, které tento jev ovlivňují. Zvolené téma je tedy mimo veškerou

pochybnost potřebné a práce představuje užitečný příspěvek k řešení této problematiky.

Disertant navázal jednak na práce VÚOSO (bývalý Výzkumný ústav obráběcích strojů

a obrábění v Praze), jednak na výzkum v rámci jeho školícího pracoviště – Ústavu výrobních

strojů a zařízení Ú12135 a Výzkumného centra pro strojírenskou výrobní techniku a

technologii FS ČVUT. Těžiště práce spočívá v propojení modelu řezného procesu, modelu

poddajnosti pohonů posuvů a modelu poddajnosti vřetene a je ukázáno, že nastavení

regulátorů pohonů nezanedbatelně ovlivňuje stabilitu obrábění

Autor práce si vytkl tyto cíle:

1. Stanovení modelu dynamiky NC stroje pro svislé frézovací centrum a pro soustruh.

2. Sestavení modelu křížového stolu s lineárními motory.

3. Porovnání dynamické poddajnosti hmoty na pružině a jednohmotového modelu

posuvové osy s regulačním pohonem.

4. Nalezení obecného vztahu pro poddajnost n-hmotového modelu posuvové osy

zahrnujícího mechanickou stavbu a regulační algoritmus.

5. Vytvoření modelu dynamiky mechanické stavby vřetene pro identifikaci a výpočet

polárního diagramu přímé poddajnosti.

6. Aplikace získaných teoretických poznatků na vřeteno a příčný suport NC soustruhu.

7. Aplikace získaných teoretických poznatků na vřeteník a křížový stůl vertikálního

frézovacího centra.

Konstatuji, že tyto cíle byly dosaženy.

Rozbor současného stavu problematiky (kap. 1) uvádí řadu přístupů k popisu vzniku

samobuzených kmitů s jejich přednostmi a nedostatky. Autor konstatuje, že dosud nebyla

provedena studie zahrnující do soustavy stroj-nástroj-obrobek vliv regulace pohonů. Pro

potřeby tohoto rozboru jsou dále uvedeny základní modely regulace pohonů posuvů.

Teoretický přínos práce spatřuji v podrobném odvození modelů kombinujících popis

stability řezného procesu s poddajností vřetene resp. vřeteníku a s poddajností regulačního

pohonu posuvu. Modely jsou ověřeny a shoda s měřením na strojích je velmi dobrá, což
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potvrzuje, že autorem zavedená zjednodušení jsou oprávněná. Zajímavé je, že matice

poddajností jsou symetrické, což odpovídá obecné symetrii v přírodě dle Maxwella. Rozbor

těchto záležitostí by ovšem dalece přesáhl rozsah disertace.

Praktický přínos práce je v rozboru vlivu nastavení regulace pohonů na stabilitu

řezného procesu. Celkem očekávatelně se zvyšuje stabilita se zvyšováním zesílení

rychlostního regulátoru (str. 105 obr. 119). Naproti tomu zvětšování zesílení polohového

regulátoru stabilitu snižuje (str. 106 obr. 121 – vliv tlumení?). Jednoznačný přínos pro provoz

nelze očekávat, protože sestavení a odladění modelů zatím nelze jednoduše algoritmizovat.

Nicméně výše zmíněný rozbor je velmi užitečný pro rozhodování o nastavení parametrů

regulátorů. Výborný nápad je výroba názorného modelu ploch přímé statické poddajnosti na

3D tiskárně (str. 62 obr. 54).

Metody řešení použité v disertaci odpovídají tématu a ke zvoleným postupům a jejich

použití nemám připomínky.

Celkové práci hodnotím jako velmi dobrou. Navržené modely byly úspěšně ověřeny

měřením na strojích a výsledky práce jsou přínosem pro teorii a praxi v oboru NC obráběcích

strojů. Práce je zpracována velmi pečlivě a nalezl jsem jen drobné nedostatky, které nemají

vliv na správnost odvozených vztahů. Mám pouze několik připomínek:

− Přehled použitých veličin a jednotek by byl přehlednější při abecedním uspořádání resp.

při uspořádání podle kapitol;

− Str. 146 a dále – mám za to, že síla jako vstup do regulačního obvodu není chyba – je to

vstup poruchy, jehož použití je zde zcela oprávněné;

− Str. 222 – nepřesná formulace. Polohová regulace je samozřejmě schopná reagovat i při

použití jiných typů regulátorů. Proporcionální regulátor se používá (téměř výhradně)

zejména pro dosažení aperiodického dojezdu do žádané polohy;

− Str. 467 a dále – nepřesná formulace. K nestabilitě vede (samozřejmě) také vysoké zesílení

rychlostního regulátoru Kp – překročení meze stability;

− Str. 50 obr. 45 – ve větvi protielektromotorického napětí chybí derivace. Ue je úměrné

rychlosti, nikoli poloze.

− Str. 51 – Druhý případ – mezní šířka třísky roste;

− Str. 67 obr. 57 – bloky „Impulse down“ by měly být spíše označeny „step up“ a „step

down“;

− Str. 70 obr. 62 – souřadnice pohybu vřetene mají být xv a yv;

− Str. 70 obr. 63 – výstup systému není y1 ale (y1 + yv);

− Str. 80 tab. 9 – jsou prohozeny hodnoty ve sloupcích Kv a Kp.

Mám tyto dotazy k obhajobě:

− Jak by vypadalo porovnání průběhu diagramu stability (otáčky x šířka třísky) pro klasický

model a pro model s uvažováním dynamiky pohonu posuvů?

− Na str. 7310 je uvedeno poměrně nízké propustné pásmo proudové regulace (547 Hz). Čím

je to způsobeno?

ZÁVĚR

Disertace bez výhrad splnila sledované cíle – byly sestaveny modely propojující

dynamiku řezného procesu s dynamikou pohonu a s poddajností vřetene. Tyto modely byly

jednotlivě ověřeny měřením na stroji.

V předložené disertaci autor přesvědčivým způsobem prokázal, že má schopnosti pro

tvůrčí vědeckou práci, ovládá vědecké metody práce a má hluboké teoretické znalosti. Cíl

práce byl splněn a obhajované závěry považuji za správné. Práce je přínosem pro rozvoj

vědního oboru a splňuje podmínky stanovené pro doktorské disertace.

Doporučuji proto přijmout práci k obhajobě.

Disertace byla hodnocena podle současného stavu rozvoje vědního oboru.

V Ronově nad Doubravou dne 31. 7. 2021

Prof. Ing. Jan Skalla, CSc.